
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
ANO II VENTANIA, 23 DE JULHO DE 2021 EDIÇÃO N° 326 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DIÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 326 – Ventania, 23 de julho de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 2 

 

P O R T A R I A  N o  1 0 0 / 2 0 2 1 
Atribuiu gratificação de Orientação Pedagógica a 
Professora, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com os arts. 66 e 90, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município, combinados com o art. 3o da Lei municipal no 757, de 7 de março de 
2018, 

R E S O L V E : 
Atribuir a professora WILMARA APARECIDA BATISTA LIMA (CPF 
495.150.639-49), do Quadro Próprio do Magistério Municipal, lotada no Centro de 
Referência da Assistência Social - CRAS, neste município, Gratificação de 
Orientação Pedagógica equivalente ao símbolo FGP-1 a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, em 23 de julho de 
2021. 

JOSÉ LUIZ BITENCOURT - Prefeito Municipal 
PROTOCOLO: 474/2021  
PROCESSO Nº: 014/2021 - SMT 
INTERESSADO: TIAGO AUGUSTO DA SILVA MATTOS 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima 
identificado REQUEREU através do Protocolo 474/2021 BAIXA DA DÍVIDA 
ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO 
REFERENTES AOS EXERCÍCIOS DE 2004, 2013 E 2016 DO IMÓVEL 
RELATIVO A INDICAÇÃO FISCAL 02.04.001.0033.0016.001. 
Ventania, 23 de julho de 2021. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE 

LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 4/2021 
O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no 
procedimento licitatório referente à Tomada de Preços nº 4/2021, destinada a 
contratação de pessoa jurídica devidamente constituída, com registro no CREA/PR, 
para realização de obras/serviços de pavimentação poliédrica com pedras irregulares 
(poliédrica), nas Ruas Julio Camargo, e Primeiro de Maio, todas localizadas no 
Distrito Novo Barro Preto, conforme Memorial Descritivo, Planilha de Serviços, 
Cronograma Físico Financeiro, e projetos em anexos ao edital, sob regime de 
empreitada por preço global por lote, tipo menor preço, a preços fixos e 
irreajustáveis. 
LOTE 1: PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGULARES (POLIÉDRICA) 
Rua Julio de Camargo, extensão de 507,90m². Rua Primeiro de Maio, extensão de 
1.010,46m². Cujas propostas apresentadas pelas proponentes: C. PEDROSO DA 
SILVA FELIX - CONSTRUCAO, R. BRAGA ROSENDO & FONSECA, as quais 
demonstraram interesse na execução das obras/serviços objeto da licitação em 
epígrafe, foram analisadas pela Comissão de Licitação em data de 02/07/2021, que 
as apreciou e julgou classificadas conforme o quadro abaixo: 
C. PEDROSO DA SILVA FELIX - CONSTRUCAO 
Classifica

ção 
Lo
te 

Ite
m 

Código do 
produto 

Nome do serviço Valor do item Situação 

1 1 1 17063 PAVIMENTAÇÃO 
COM PEDRAS 
IRREGULARES 
(POLIÉDRICA) 

99.926,37 Habilitado 

R. BRAGA ROSENDO & FONSECA 
Classifica

ção 
Lo
te 

Ite
m 

Código do 
produto 

Nome do serviço Valor do item Situação 

2 1 1 17063 PAVIMENTAÇÃO 
COM PEDRAS 
IRREGULARES 
(POLIÉDRICA) 

109.042,51 Habilitado 

e considerou a proponente C. PEDROSO DA SILVA FELIX – CONSTRUCAO, 
acima mencionada classificada em primeira colocação, como sendo vencedora da 
licitação, por ter ofertado o menor preço global para execução da obra/serviços, 
objeto da licitação em epígrafe, ratifico os atos decisórios da Comissão de Licitação, 
ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente C. 
PEDROSO DA SILVA FELIX – CONSTRUCAO, declarada vencedora. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, vinte e três dias de julho de 2021. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 
TERMO DE CANCELAMENTO DE LOTE DA LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 31/2021 
O Prefeito Municipal de Ventania, no uso de suas atribuições, comunica aos 
interessados no procedimento licitatório na modalidade de Pregão Presencial n° 
31/2021, cuja sessão pública está prevista para ser realizada na data 28/07/2021, às 
09 horas, que o LOTE 3 da licitação fica CANCELADO, por interesse da 
Administração Pública, uma vez que o itinerário constante do lote será realizado 
com veículo próprio do município, permanecendo os demais lotes abertos para a 
apresentação de propostas no dia da sessão do pregão, na data e horário acima 
mencionados. 

Lote: 3 - Lote 003 - CANCELADO 
Ite
m 

Código do 
serviço 

Nome do serviço Quantidade Unida
de 

Preço 
máxi
mo 

Preço 
máximo 

total 
1 16250 TRANSPORTE ESCOLAR - 

LINHA ÁGUA CLARA 
Itinerário: Escola Rural 
Municipal Zacarias de Góes e 
Vasconcelos, Sitio Lauredi, 
Sitio Alvina, Sitio Derço, 
Assentamento 1 e 
Assentamento 2, Bairro Coxia. 
Manhã: 07 horas 32 km. Tarde: 
12 horas: 32 km 
Tarde: 17 horas: 32 km. Total 
de KM: 96 km diários. Veículo 
tipo Ônibus com no mínimo 42 
lugares. 

21.120,00 KM 7,47 157.766,
40 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte e três dias de julho de 2021. 
JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N° 34/2021 

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos 
interessados, que realizará no dia cinco de agosto de 2021 às 09 horas, licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de selagem, ensaio, 
revisão e ajustes de tacógrafos. Observado o Termo de Referência anexo ao Edital. 
O valor máximo global aceito pela Administração para a contratação pretendida é 
de R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais). As despesas decorrentes da 
aquisição correrão a conta de recursos próprios, consignados no orçamento geral do 
município. Acolhimento das propostas a partir das 09 horas do dia 26/07/2021. Data 
limite para acolhimento de proposta: até às 08 horas do dia 05/08/2021. Data início 
da fase de lances: 05/08/2021 às 09 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá ser 
baixada no site www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão do Pregão. 
Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das 08h30min às 11hs e 13hs30min às 
17hs. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos vinte e três dias de julho de 2021. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 35/2021 
O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos 
interessados, que estará realizando no dia cinco de agosto de 2021 às 14 horas, 
licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por lote, cujo objeto 
é a contratação empresa devidamente constituída para a prestação de serviços de 
transporte escolar municipal, com veículo próprio, a serem executados em regime 
de empreitada pelo menor preço do km rodado, por itinerário, conforme 
especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital, cuja cópia 
poderá ser adquirida na sede da Prefeitura Municipal, na Av. Anacleto Bueno de 
Camargo, 825, Centro, Ventania/PR, no site www.ventania.pr.gov.br. Entrega das 
propostas até às 14 horas do dia 05/08/2021. Informações pelo telefone (42) 3274-
1144 das 08h30 às 11h00 e 13h30 às 17h00hs. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos vinte e três dias de julho de 2021. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário Em Colunas

		2021-07-23T17:00:50-0300
	Município de Ventania




